
Anlage 2 zu Drucksache 5952/2014-2020 
 

2018 -Neufassung einer Benutzungs- und Entgeltordnung für die Überlassung von Sitzungsräumen der Stadt Bielefeld an Dritte 
hier: Darstellung der wesentlichen Änderungen gegenüber der bisherigen Regelung 
 

Allgemein 
 

Bisherige Regelung Neue Regelung 

Für die Räume der Volkshochschule und die Sitzungsräume im Alten 
und Neuen Rathaus gibt es eine gemeinsame Entgeltordnung. 
 
 
 
 
Zusätzlich zur Entgeltordnung besteht eine gesonderte Zulassungs- und 
Benutzungsordnung für die Sitzungsräume im Alten und Neuen 
Rathaus.“  
 
 

Die Räume der VHS und die Sitzungsräume werden sehr unterschiedlich 
genutzt und abgerechnet.  
Um die Tarife ggf. einfacher den besonderen Gegebenheiten anpassen zu 
können, werden für die VHS und die Sitzungsräume im Alten und Neuen 
Rathaus getrennte Entgeltordnungen vorgeschlagen. 
 
Die Regelungen zur Benutzung der Räume sind mit der jeweiligen 
Entgeltordnung zusammengefasst worden. 
 
 
 

 

Nutzungsentgelt, Kostenpauschale 
 

Großer Saal (mit Foyer) 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.    600,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde    150,00 € 
- Tagestarif    900,00 € 
 

Großer Saal (mit Foyer) 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     680,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde     170,00 € 
- Tagestarif                                                       1.020,00 € 
 

Kostenpauschale 
bei Nutzung im öffentlichen Interesse  
(insb. für politische, kulturelle oder sportliche Arbeit) 
- je angefangener Tag    300,00 € 
 
 

Kostenpauschale 
bei Nutzung im öffentlichen Interesse  
(insb. für politische, kulturelle oder sportliche Arbeit) 
- je angefangener Tag     340,00 € 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Bisherige Regelung Neue Regelung 

Rochdale-Raum 
 
Nutzungsentgelt 
- Tagestarif    540,00 € 
 

Rochdale-Raum 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     360,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       90,00 € 
- Tagestarif      540,00 € 
 

 
Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- Tagestarif    270,00 € 
 

 
Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag     270,00 € 
 

Bethel-Raum 
 
Nutzungsentgelt 
- Tagestarif    200,00 € 
 

Bethel-Raum  
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     132,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       33,00 € 
- Tagestarif      200,00 € 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- Tagestarif    100,00 € 

 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag     100,00 € 
 
 

Enniskillen-Raum  
 
Nutzungsentgelt 
- Tagestarif    170,00 € 
 

Enniskillen-Raum  
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     112,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       28,00 € 
- Tagestarif      170,00 € 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- Tagestarif      85,00 € 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag        85,00 € 



 
 

 

 

Bisherige Regelung Neue Regelung 

Else-Zimmermann-Saal 
 
- bisher nicht an Dritte vermietet 
 

Else-Zimmermann-Saal 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     360,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       90,00 € 
- Tagestarif      540,00 € 
 

 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag     270,00 € 
 

Nowgorod-Raum (vor der Renovierung) 
 
- je angefangene Stunde      22,95 € 

 

Nowgorod-Raum (nach der Renovierung) 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     360,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       90,00 € 
- Tagestarif      540,00 € 
 

 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag     270,00 € 
 

Esteli-Raum (vor der Renovierung) 
 
 
- je angefangene Stunde      9,18 € 
 

Esteli-Raum (nach der Renovierung) 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     150,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       30,00 € 
- Tagestarif      210,00 € 
 

 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag     105,00 € 
 



 
 
 

Bisherige Regelung Neue Regelung 

Nahariya-Raum 
 
 
- je angefangene Stunde     18,36 € 
 

Nahariya-Raum 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.     100,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde       25,00 € 
- Tagestarif      150,00 € 
 

 Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag        75,00 € 
 

Concarneau-Raum 
 
 
- je angefangene Stunde     15,30 € 
 

Concarneau-Raum 
 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.        60,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde        15,00 € 
- Tagestarif         90,00 € 
 

 
 

Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag        45,00 € 
 

Gumbinnen-Raum 
 
 
- je angefangene Stunde      6,12 € 
 

Gumbinnen-Raum 
Der Stundensatz von bisher 6,12 € deckt nicht die anfallenden Kosten. 
Nutzungsentgelt 
- bis zu 4 Std.        60,00 € 
- jede weitere angefangene Stunde        15,00 € 
- Tagestarif         90,00 € 
 

 Kostenpauschale 
Bei Nutzung im öffentlichen Interesse (insb. für politische, kulturelle oder 
sportliche Arbeit) 
- je Tag        45,00 € 
 



 
 
 

Benutzungspauschale für Geräte, Medien u.a.  
 

Bisher werden alle eingesetzten Medien und Geräte einzeln 
abgerechnet, z. B. 
Mikrofon-Anlage        30,00 € 
Leinwand         11,00 € 
Beamer         30,00 € 
 
 

Die Einzelabrechnung einzelner Geräte entfällt, da nicht überprüft werden kann, 
welche der im Sitzungsraum vorhandenen Geräte genutzt worden sind. 
Die Nutzung der im Sitzungsraum vorhandenen technischen Ausstattung ist im 
Nutzungsentgelt bzw. in der Kostenpauschale enthalten. 
 

  

 


